
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS.36/2023 DEL SERVIZIO 
PER L'ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITÀ DI RESPONSABILE PROTEZIONE DEI DATI (C.D.  DPO) PER LA 
DURATA DI 12 MESI EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER ULTERIORI 12 MESI ALL’O.E.   GRUPPO 
SAFETY S.R.L, P.IVA N° 11316101002, PER UN IMPORTO PARI A € 24.000,00 I.V.A ESCLUSA PARI A  € 
29.280,00 I.V.A INCLUSA. CIG. A00C2440F8

Proposta di delibera: 2145/23 del: 20/11/2023

L’Estensore: TURANO FRANCESCO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: CAVALLARI PAOLO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 20/11/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Direttore f.f. della U.O.C.  Acquisizione Beni e Servizi

VISTO il Decreto Legislativo n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 36/2023;

PREMESSO che il Dott. Paolo Cavallari Responsabile del Procedimento, con la firma in calce al presente 
provvedimento, dichiara di aver accertato:

che, con Delibera n. 560.DG del 04.10.2021 questa Azienda ha affidato ai sensi dell’art. 36, 
c.2, lett. B) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., servizio per “l’espletamento delle attività di 
responsabile protezione dati (D.P.O.)” dal 01/10/2021 al 30/09/2023 all’O.E. Studio Legale 
Amoruso;

che, in considerazione della scadenza del contratto di cui sopra, in data 28/07/2023 è stato 
pubblicato sul sito web Aziendale con prot. N 26119 l’avviso per manifestazione d’interesse 
a partecipare alla nuova procedura negoziata telematica, tramite MePA, per l’affidamento 
del Servizio “Data Protection Officer (D.P.O.)” per un importo a base d’asta di € 25.000,00;

che entro il termine indicato nel suddetto avviso pubblico hanno trasmesso le manifestazioni 
d’interesse i seguenti OO.EE.:

1. GRUPPO ECOSAFETY S.R.L.;

2. LCG - LECIS CANNELLA GRASSI STUDIO LEGALE ASSOCIATO;

3. LIGURIA DIGITALE S.P.A.;

4. MPSLAW MONDUCCI SPEDICATO E ASSOCIATI;

5. SLALOM CONSULTING SRL;

6. STUDIO LEGALE AMORUSO;

che con nota del 08/09/2023 Prot. N. 29379 è stato comunicato all’O.E. STUDIO LEGALE 
AMORUSO il non accoglimento dell’istanza per la partecipazione della procedura de qua 
sopra richiamata, in conformità all’art. 49 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 nel rispetto del 
principio di rotazione degli affidatari, in quanto attuale affidatario del servizio;

che, con n. RDO 3724050 del 07/09/2023 è stata pubblicata una procedura negoziata tramite 
piattaforma telematica MEPA, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, 
diretta all’affidamento del servizio in parola indirizzata agli OO.EE. interessati come sopra 
citato;

che nel termine indicato nella suddetta RDO del 07/09/2023 è pervenuta n. 1 offerta del 
seguente O.E.:

1. GRUPPO ECOSAFETY S.R.L.

che in data 25/09/2023 il Responsabile del procedimento – Dott. Paolo Cavallari Direttore ff. 
della scrivente U.O.C. in seduta pubblica virtuale, ha proceduto alla verifica della 
documentazione amministrativa dell’O.E. GRUPPO ECOSAFETY S.R.L. e che la stessa è 
risultata conforme a quanto richiesto nella RDO MEPA n. 3724050;



3

che in data 02/10/2023 è stato convocato il gruppo di lavoro per l’apertura della busta 
contenente l’offerta tecnica in seduta pubblica virtuale sul portale MEPA e che lo stesso è 
così composto:

che l’aggiudicazione del servizio è effettuata ai sensi dell’art. 108, comma 4 del D.Lgs. 
n.36/2023 sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo senza ammissione di offerte in aumento rispetto al valore 
posto a base di gara;

che la documentazione tecnica ricevuta dall’O.E. GRUPPO ECOSAFETY S.R.L., agli atti della 
UOC proponente, come da verbale n.1 del 02/10/2023 e n.2 del 05/10/2023 del gruppo di 
lavoro, risulta conforme a quanto richiesto nella RDO n. 3724050 del 07/09/2023 e nel 
Capitolato Tecnico;

che il suddetto gruppo di lavoro, come da verbale n.3 del 23/10/2023, agli atti della UOC 
proponente, ha proceduto in seduta pubblica virtuale all’apertura della busta contenente 
l’offerta economica presentata dall’ O.E. GRUPPO ECOSAFETY S.R.L;

che in ordine alle risultanze generate dal portale Mepa, l’aggiudicatario è risultato essere 
pertanto l’O.E. GRUPPO ECOSAFETY S.R.L, con un importo complessivo offerto di €. 24.000,00 
iva esclusa per la durata del servizio pari a 12 mesi eventualmente rinnovabile per mesi 12 
come di seguito riportato:

Posizione in 
graduatoria

n. partecipazione Operatore Economico PT Tecnico PT Economico PT Totale

1 851888 GRUPPO ECOSAFETY srl 45 0,8 45,8

che si rende necessario individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) l’Ing. 
Monica Simeoni – Assistente Amministrativo in servizio presso la UOSD I.C.T.;

che gli oneri derivanti dal presente atto, per gli anni 2023-2024 gravano sul seguente sotto-
conto:

ANNO 2023 Sotto-conto di destinazione Sub Autorizzazione

€ 2.440,00 502020119 – Altri servizi non sanitari da privato Macro  sub 
     1            76   

ANNO 2024 Sotto-conto di destinazione Sub Autorizzazione

€ 26.840,00 502020119 – Altri servizi non sanitari da privato Macro  sub 
      1       

Ing. Gabriele Rinonapoli Presidente

D.ssa Angela Antonietta Giuzio Componente

D.ssa Paola Masala Componente

Dott. Francesco Turano Segretario 



4

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

 Di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera B) del D. Lgs.36/2023, il servizio di “Data Protection Officer 
(D.P.O.)”, ALL’O.E.  GRUPPO ECOSAFETY S.R.L, P.iva n° 04855350585, individuando nella persona del Dott. 
Pierpaolo Maio il soggetto incaricato, per la durata di 12 mesi eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 
mesi per un importo pari a € 24.000,00 I.V.A esclusa pari a € 29.280,00 I.V.A inclusa, dal 01/12/2023 al 
30/11/2024 secondo le condizioni di cui alla RDO ME.PA. n. 3724050 del 07/09/2023;

 di nominare quale Direttore dell’esecuzione del Contratto l’Ing. Monica Simeoni – Assistente Amministrativo 
UOSD I.C.T;

 di far gravare gli oneri derivanti dal presente atto, per gli anni 2023-2024 sul seguente sotto-conto:

ANNO 2023 Sotto-conto di destinazione Sub Autorizzazione

€ 2.440,00 502020119 – Altri servizi non sanitari da privato Macro  sub 
    1          76            

ANNO 2024 Sotto-conto di destinazione Sub Autorizzazione

€ 26.840,00 502020119 – Altri servizi non sanitari da privato Macro  sub 
         

IL   DIRETTORE GENERALE 

VISTO                il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 febbraio 
2021;

  
PRESO ATTO   che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo attesta che lo stesso 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile 
per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed 
integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 
241/90 e successive modifiche ed integrazioni;



5

VISTI                         i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati nel frontespizio.

DELIBERA

di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposto

di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L.69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 5 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-11-20T11:39:06+0000
	Paolo Cavallari


		2023-11-20T13:38:55+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-11-20T14:05:24+0000
	Alberto Fiore


		2023-11-20T14:05:54+0000
	Firma applicativa


		2023-11-20T14:07:13+0000
	Paola Masala


		2023-11-20T14:07:37+0000
	Firma applicativa


		2023-11-20T15:44:55+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-11-20T15:53:19+0000
	Firma applicativa




